
Universidade 
de São Paulo
REITORIA

Portaria GR-3.910, de 27-11-2007
Dispõe sobre distribuição de cargo de Professor
Doutor

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do
artigo 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, consi-
derando a decisão do Conselho Universitário, em sessão de 23-
3-2004, e tendo em vista o que consta no artigo 1º da Lei
Complementar 1.009, de 21-5-2007, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º – Fica distribuído, junto ao Instituto de
Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosféricas, no
Departamento de Geofísica, 1 cargo de Professor Doutor, ref.
MS-3, da PG do QDUSP, criado pelo artigo 1º da Lei
Complementar 1.009, de 21-5-2007.

Artigo 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.
(Proc. USP 2007.1.169.14.3).

Portaria da Reitora, de 27-11-2007
A Reitora da Universidade de São Paulo resolve:
Artigo 1º - Designar os Profs. Drs. Dante Pinheiro Martinelli

e Joel Souza Dutra, na qualidade de Presidente e Vice-
Presidente, respectivamente, Prof. Dr. Adilson Carvalho, Prof.
Dr. José Cipolla Neto, Profa. Dra. Maria de Lourdes Pires
Bianchi, Profa. Dra. Marilene de Vuono Camargo Penteado,
Maria de Lourdes Bianchi Ávila e Maria Guiomar do
Nascimento Malheiro, e um representante dos servidores que
compõem a Comissão Central de Recursos Humanos, por eles
escolhido, para comporem Comissão com a incumbência de
estudar a carreira dos servidores técnico-administrativos da
USP, instituída pela Resolução 4154, de 29-3-1995, alterada
pelas Resoluções 5019, de 8-5-2003, e 5379, de 7-12-2006,
com o objetivo de avaliá-la e apresentar propostas para o seu
aperfeiçoamento.

Artigo 2º - O relatório respectivo deverá ser apresentado ao
Gabinete da Reitora no prazo de 180 dias, contados a partir da
data da instalação da Comissão.

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua
publicação.

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Divisão de Material
Extrato de Aditamento de Contrato
Processos 2003.1.6918.1.2 (1º Volume), 2003.1.28265.1.1

(2º Volume), 2003.1.33086.1.4 (3º Volume), 2003.1.33807.1.3
(4º Volume), 2003.1.33808.1.0 (5º Volume), 2003.1.33809.1.6
(6º Volume), 2003.1.33810.1.4 (7º Volume), 2003.1.33811.1.0
(8º Volume), 2004.1.11582.1.0 (9º Volume), 2004.1.27452.1.3

(10º Volume), 2005.1.28102.1.7 (11º Volume), 2006.1.5469.1.2
(12º Volume), 2006.1.35003.1.1 (13º Volume) e

2007.1.21072.1.7 (14º Volume). Contratante: Universidade
de São Paulo. Contratada: Faísca Empresa de Saneamento
Ambiental Ltda. Alteração 9. Objeto: Concessão equilíbrio eco-
nômico financeiro. Data da assinatura: 10-9-2007.

Termo de Reti-Ratificação de Contrato
Processos 2003.1.6918.1.2 (1º Volume), 2003.1.28265.1.1

(2º Volume), 2003.1.33086.1.4 (3º Volume), 2003.1.33807.1.3
(4º Volume), 2003.1.33808.1.0 (5º Volume), 2003.1.33809.1.6
(6º Volume), 2003.1.33810.1.4 (7º Volume), 2003.1.33811.1.0
(8º Volume), 2004.1.11582.1.0 (9º Volume), 2004.1.27452.1.3
(10º Volume), 2005.1.28102.1.7 (11º Volume), 2006.1.5469.1.2
(12º Volume), 2006.1.35003.1.1 (13º Volume),

2007.1.21072.1.7 (14º Volume) e 2007.1.24632.1.3 (15º
Volume). Contratante: Universidade de São Paulo. Contratada:
Faísca Empresa de Saneamento Ambiental Ltda. Alteração 4.
Objeto: Retificar o 9º Termo de Aditamento Contratual firmado
em 14-9-2007, em conseqüência da indicação errônea da
seqüência do aditamento, incluir Cláusula 11ª – Da Garantia.
Data da assinatura: 8-11-2007.

Retificação do D.O. de 20-10-2007
Na publicação do extrato de termo de aditamento ao con-

trato aos Processos 2003.1.6918.1.2 (1º Volume),
2003.1.28265.1.1 (2º Volume), 2003.1.33086.1.4 (3º Volume),
2003.1.33807.1.3 (4º Volume), 2003.1.33808.1.0 (5º Volume),
2003.1.33809.1.6 (6º Volume), 2003.1.33810.1.4 (7º Volume),
2003.1.33811.1.0 (8º Volume), 2004.1.11582.1.0 (9º Volume),
2004.1.27452.1.3 (10º Volume), 2005.1.28102.1.7 (11º
Volume), 2006.1.5469.1.2 (12º Volume), 2006.1.35003.1.1 (13º
Volume) e 2007.1.21072.1.7 (14º Volume), onde se lê:
Alteração: 9, leia-se: Alteração: 10.

CENTRO DE ENERGIA NUCLEAR NA
AGRICULTURA

Despacho do Reitor, de 26-11-2007
Ratificando o ato declaratório de inexigibilidade de licita-

ção, de acordo com o art. 26, da Lei 8.666-93 e alterações pos-
teriores, ressaltando que a responsabilidade pela justificativa
técnica é do servidor que assina a mesma. Unidade interessada:
Centro de Energia Nuclear na Agricultura. Contratada:
Invitrogen Brasil Ltda. Processo 2007.1.924.64.2.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA 
LUIZ DE QUEIROZ

Extratos de Termos de Contratos
Processo: 07.1.1694.11.0. Contrato: 85-2007. Contratante:

Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz. Contratado:
GAG Construtora Ltda. Objeto: Serviços de reforma e adaptação
de banheiros e construção de rampa no pavilhão de Ciência do
Solo. Vigência: 105 dias corridos a contar da data da
Autorização para Início dos Serviços. Valor total: R$ 77.710,71.
Data da assinatura: 1º-11-2007.

Processo: 07.1.1694.11.0. Contrato: 86-2007. Contratante:
Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz. Contratado: S.

Maluf Engenharia e Obras Ltda. Objeto: Item 2 - Reforma de
piso e paredes do porão do prédio Central, e item 03 - Reforma
do Laboratório de Fisiologia Animal do Depto. de Zoologia.
Vigência: 45 dias corridos para o item 2 e 60 dias corridos para
o item 3, a contar da data da autorização para Início dos
Serviços. Valor total: R$ 21.200,00. Data da assinatura: 1º-11-
2007.

FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE

Comunicado
Comunicamos que o candidato Prof. Dr. Marcos Reinaldo

Severino Peters, inscrito no concurso para provimento de um
cargo de Professor Doutor no Departamento de Contabilidade e
Atuaria (Edital Fea-23-2007), publicado no D.O. de 15-11-2007,
na área de “Introdução ao Mercado de Capitais”, desistiu de
participar do mesmo.

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

Despacho do Diretor, de 29-11-2007
Ratificando, no Processo 2006.1.1540.48.0 - Convênio

120-2006-USP-MEC-SECAD-FE, o ato declaratório da
Assistência Técnica Financeira, de dispensa de licitação para a
prestação dos serviços de elaboração e edição de apostilas com
recursos do Convênio 120-2006-USP-MEC-SECAD-FE -
Programa de Formação de Professores e Estruturação do
Comitê Estadual de Educação em Direitos Humanos, sob a coor-
denação pelo Professor José Sérgio Fonseca Carvalho, de acor-
do com o artigo 26 da Lei Federal 8.666-93 e alterações poste-
riores, letra “g”, inciso I, artigo 1º, da Portaria GR-3.570, de 28-
3-2005, para a empresa contratada: LC & W Treinamento e
Pesquisa Educacional Ltda. - ME.

Comunicado
Processo 2007.4.1040.48.9 - Empenho: 02709628 - Objeto:

Confecção de quadros de avisos - Face ao comunicado da
empresa Carlos Morais Carapicuíba - ME, de 26-11-2007, rela-
tando a impossibilidade de efetuar o serviço em referência e
com base no artigo 7º da Portaria GR-3161-99 e o artigo 87 da
Lei 8666-93, estamos informando o valor da multa aplicada de
R$ 756,40, facultada a defesa prévia do interessado, no res-
pectivo processo, no prazo de 5 dias úteis. (29-11-2007).

FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO

Despacho do Diretor, de 29-11-2007
Ratificando, no Processo USP 07.1.1578.17.9 - CNPq, o

ato declaratório de dispensa de licitação, de acordo com o arti-
go 24, inciso XXI, da Lei 8666/93 e suas alterações. Unidade
interessada: Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto.
Contratada: Sellex, Inc.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

Despacho do Superintendente, de 29-11-2007
Homologando, no Processo USP 07.1.4634.62.2,

Modalidade: Pregão - Menor Preço 148-2007, o julgamento
referente ao Pregão acima especificado, conforme adjudicação
da Pregoeira em Ata de Sessão Pública, de 9-11-2007, e auto-
rizando a despesa.

Itens - Empresa
1 - Enternet Informática Ltda.

INSTITUTO DE FÍSICA

Portaria IF-17, de 27-11-207
Constitui a Comissão Julgadora de Licitação para
as modalidades de Convite, Tomada de Preços e
Concorrência Internacional

O Diretor em Exercício do Instituto de Física, de acordo com
a GR-3.665, de 23-1-2006, e com base na manifestação do
Reitor a fls. 09 do Processo 05.1.1030.43.0, resolve:

Artigo 1º - Designar, nos termos do artigo 51 da Lei 8.666,
de 21-6-93, o servidor Wanderley Pires de Sá na qualidade de
Presidente, os servidores Wayne Allan Seale, Maria Aparecida
Barboza Mota, Osvaldir Dias Ibra, Francisca de Franco Ferreira,
Alexandre de Oliveira Vieira e Mônica Pacheco como membros.
Os servidores Paulo Luiz Alves da Silva e Cristovan Novaes dos
Santos como suplente para integrarem a Comissão Julgadora
de Licitação, modalidades Convite, Tomada de Preços e
Concorrência Internacional. Estabelece, ainda, que na ausência
do Presidente da Comissão a função será exercida pelo servidor
Wayne Allan Seale.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Universidade 
Estadual de Campinas
REITORIA

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

FINANÇAS
Resumo de Termo Aditivo
Termo Aditivo 729-2002-012. Processo: 15-P-6246-2001 -

Contrato 729-2002 - Contratante: Universidade Estadual de
Campinas - Contratada: Centro Saneamento e Serviços
Avançados Ltda. - Objeto: Prorrogar o Contrato 729-2002 para
o período de 2-12-2007 a 1º-12-2008, em caráter excepcional,
na forma do parágrafo 4° do artigo 57 da Lei Federal 8666-93
- Data da assinatura: 29-11-2007.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

Resumo de Termo Aditivo
Carta-Contrato 593-2007-01. Processo 15P-15782-2006.

Contratante: Universidade Estadual de Campinas. Contratada:
Paulo Francisco Prgiatto – ME. Objeto: Acréscimo de 8,54% do
valor global, passando de R$ 44.965,95 para R$ 48.806,68.
Data da assinatura: 28-11-2007.

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Isexta-feira, 30 de novembro de 2007 São Paulo, 117 (225) – 47

Universidade Estadual Paulista
REITORIA

Despachos do Reitor, de 29-11-2007
Autorizando:
no Campus Bauru, na Faculdade de Engenharia do referido Campus a reposição de 1 função autárquica de Técnico de Laboratório, vaga decorrente da dispensa de Carlos Alberto Neme Daré, em 11/07/2007, publicada no D.O. de 18/07/2007, junto ao Departamento

de Engenharia Civil. Autorizo, ainda, a Direção da Faculdade, por meio da Seção Técnica de Desenvolvimento de Recursos Humanos a realizar concurso público, para provimento mediante admissão da função ora autorizada, obedecida à rigorosa ordem de listagem
homologada. Proc. 95-92-FE-Ba - Desp. 1165-07-Runesp;

no Campus Botucatu, na Administração Geral do referido Campus a reposição de 1 função autárquica de Técnico de Biotério, vaga decorrente da aposentadoria de Valdir Antonio Cassinelli, em 20-10-1998, publicada no D.O. de 22/11/1999, proveniente do qua-
dro de pessoal da própria Administração Geral, do Campus de Botucatu com lotação na Seção de Biotério. Autorizo ainda, a Presidência do Grupo Administrativo do Campus, por meio da Seção Técnica de Desenvolvimento e Administração de Recursos Humanos da
Administração Geral a realizar concurso público, para provimento da mesma, mediante admissão, obedecida à rigorosa ordem de listagem homologada.

Proc. 508-07-AG-Bo - Desp. 1142-07-Runesp;
no Campus Experimental de Tupã:
a contratação de 1 Assistente Administrativo, com lotação na Coordenadoria de Curso, no regime jurídico da CLT. Fica também autorizada a Divisão de Administração da Reitoria, por meio da Seção Técnica de Desenvolvimento de Recursos Humanos a convocar

candidato remanescente de concurso público, homologado em 29/08/2007 e vigente, para preenchimento da função autorizada, mediante contratação, obedecida à rigorosa ordem de listagem homologada Exp.2-07 - Desp. 1168-07-Runesp;
no referido Campus a contratação de 1 Técnico de Laboratório, com lotação na Coordenadoria de Curso, no regime jurídico da CLT. Fica também autorizada a Divisão de Administração da Reitoria, por meio da Seção Técnica de Desenvolvimento de Recursos

Humanos a realizar concurso público para preenchimento da função autorizada, mediante contratação, obedecida à rigorosa ordem de listagem homologada. Exp. 2-07 - Desp. 1169-07-Runesp.

Distribuindo:
no Campus Araraquara:
do Banco de Funções Técnico-Administrativas Vagas da Reitoria-Unesp a Faculdade de Ciências Farmacêuticas do referido Campus 1 função autárquica de Assistente Administrativo, vaga decorrente da aposentadoria de Deoclides Alves de Souza, em 03/05/1994,

publicada no D.O. de 03-05-1994, proveniente do quadro de pessoal da Faculdade de Ciências Farmacêuticas do Campus de Araraquara, com lotação na Seção Técnica de Desenvolvimento e Administração de Recursos Humanos. Autorizo ainda, a Direção da Faculdade,
por meio da Seção Técnica de Desenvolvimento e Administração de Recursos Humanos a convocar candidato remanescente de concurso público, homologado em 19/09/2007 e vigente até 18/09/2008, para provimento da mesma, mediante admissão, obedecida à
rigorosa ordem de listagem homologada Proc. 75-92 FCF-Ar. - Desp. 1150-07-Runesp;

do Banco de Funções Técnico-Administrativas Vagas da Reitoria-UNESP a Faculdade de Ciências Farmacêuticas do referido Campus 1 função autárquica de Técnico de Apoio Acadêmico, vaga decorrente da aposentadoria de Maria Silvia Antoniolli Olhê, em 10-
02-1998, publicada no D.O. de 10-02-1998, proveniente do quadro de pessoal da Faculdade de Ciências e Letras do Campus de Araraquara, com lotação no Departamento de Alimentos e Nutrição e 1 função autárquica de Técnico em Informática, vaga decorrente da
aposentadoria de Stella Marina Fortes Barbosa, em 16-03-1990, publicada no D.O. de 16-03-1990, proveniente do quadro de pessoal da Faculdade de Engenharia do Campus de Guaratinguetá, com lotação no Serviço Técnico de Biblioteca e Documentação. Autorizo
ainda, a Direção da Faculdade, por meio da Seção Técnica de Desenvolvimento e Administração de Recursos Humanos a realizar concurso público, para provimento das mesmas, mediante admissão, obedecida à rigorosa ordem de listagem homologada. Proc. 75-92
FCF-Ar - Desp. 1151-07-Runesp;

do Banco de Funções Técnico-Administrativas Vagas da Reitoria-UNESP a Faculdade de Ciências e Letras do referido Campus as funções abaixo relacionadas, bem como autoriza, a Direção da Faculdade, por meio da Seção Técnica de Desenvolvimento e
Administração de Recursos Humanos, a realizar concurso público, para provimento mediante admissão das funções ora autorizadas, obedecida à rigorosa ordem de listagem homologada.

Função Lotação Vaga decorrente Proveniente do quadro de pessoal

Técnico em Informática Serviço Técnico de Informática Aposentadoria de Gilberto Martins Silva, em 02/02/1990 - D.O. de 02/02/1990 Faculdade de Ciências Agrárias e Veterinárias do Campus de Jaboticabal
Técnico de Laboratório Departamento de Ciências da Educação Aposentadoria de Tereza de Jesus Pereira, em 07/02/1997 – D.O. de 07/02/1997 Faculdade de Ciências Agrárias e Veterinárias do Campus de Jaboticabal
Técnico de Laboratório Departamento de Economia Aposentadoria de Maria do Carmo Glaudenucci, em 27/06/1997 – D.O. de 27/06/1997 Faculdade de Ciências Agrárias e Veterinárias do campus de Jaboticabal 

Proc. 256-91 FCL-Ar - Desp. 1144-07-Runesp;
do Banco de Funções Técnico-Administrativas Vagas da Reitoria-UNESP a Faculdade de Ciências e Letras do referido Campus 1 função autárquica de Reparador Geral, vaga decorrente do falecimento de Adão Valongo, em 16-12-2004, proveniente do quadro de

pessoal do Instituto de Geociências e Ciências Exatas do Campus de Rio Claro, com lotação na Seção de Conservação e Manutenção. Autorizo ainda, a Direção da Faculdade, por meio da Seção Técnica de Desenvolvimento e Administração de Recursos Humanos a
convocar candidato remanescente de concurso público, homologado em 23-02-2007 e vigente até 22-02-2008, para provimento da mesma, mediante admissão, obedecida à rigorosa ordem de listagem homologada. Proc. 256-91 FCL-Ar - Desp. 1180-07-Runesp;

do Banco de Funções Técnico-Administrativas Vagas da Reitoria-UNESP a Faculdade de Ciências e Letras do referido Campus 1 função autárquica de Bibliotecário, vaga decorrente da aposentadoria de Celina Zago, em 02-10-1997, publicada no D.O. de 02-10-
1997, proveniente do quadro de pessoal da Faculdade de Engenharia do Campus de Guaratinguetá, com lotação na Seção Técnica de Aquisição e Tratamento da Informação. Autorizo ainda, a Direção da Faculdade, por meio da Seção Técnica de Desenvolvimento e
Administração de Recursos Humanos a convocar candidato remanescente de concurso público, homologado em 10-06-2006, vigente até 09-06-2007 e prorrogado até 08-06-2008, para provimento da mesma, mediante admissão, obedecida à rigorosa ordem de lis-
tagem homologada. Proc. 256-91-FCL-Ar. - Desp. 1143-07-Runesp;

do Banco de Funções Técnico-Administrativas Vagas da Reitoria-Unesp a Faculdade de Ciências e Letras do referido Campus 1 função autárquica de Oficial Administrativo, vaga decorrente do aposentadoria de Daniel Bertolini, em 15-04-1992, proveniente do
quadro de pessoal da Faculdade de Medicina do Campus de Botucatu, com lotação na Seção de Finanças. Autorizo, ainda, a Direção da Faculdade, por meio da Seção Técnica de Desenvolvimento e Administração de Recursos Humanos a convocar candidato rema-
nescente de concurso público, homologado em 08-02-2006, vigente até 07-02-2007 e prorrogado até 07-02-2008, para provimento da mesma, mediante admissão Proc. 256-91-FCL-Ar. - Desp. 1181-07-Runesp;

no Campus de Assis, do Banco de Funções Técnico-Administrativas Vagas da Reitoria-Unesp a Faculdade de Ciências e Letras do referido Campus as funções abaixo relacionadas, bem como autoriza, a Direção da Faculdade, por meio da Seção Técnica de
Desenvolvimento e Administração de Recursos Humanos, a realizar concurso público, para provimento mediante admissão das funções ora autorizadas, obedecida à rigorosa ordem de listagem homologada.

Função Lotação Vaga decorrente Proveniente do quadro de pessoal

Assistente Administrativo Departamento de Literatura Aposentadoria de Norberto Serodio Novo, em 19/03/2003 - D.O. de 19/03/2003 Da própria Unidade
Assistente Administrativo Seção de Pós-Graduação Aposentadoria de Dolly Christovan Dundes, em 01/09/1989 – D.O. de 01/09/1989 Faculdade de Ciências e Tecnologia do Campus de Presidente Prudente
Assistente Administrativo Seção de Graduação Aposentadoria de Antonio Correia de Melo, em 20/09/1983 – D.O. de 20/09/1983 Faculdade de Odontologia do Campus de São José dos Campos
Técnico de Apoio Acadêmico Departamento de Ciências Biológicas Demissão de Julio César Patrício, em 03/04/1997 – D.O. de 09/04/1997 Da própria Unidade
Técnico de Apoio Acadêmico Departamento de Ciências Biológicas Aposentadoria de Leonardo Aparecido de Camargo, em 04/09/1997 – D.O. de 04/09/1997 Instituto de Química do Campus de Araraquara 

Proc. 1509-07 FCL-As. - Desp. 1167-07-Runesp;
no Campus Bauru:
do Banco de Funções Técnico-Administrativas Vagas da Reitoria-UNESP a Administração Geral do referido Campus as funções abaixo relacionadas, bem como autoriza, o Presidente do Grupo Administrativo, por meio da Seção Técnica de Desenvolvimento e

Administração de Recursos Humanos, a realizar concurso público, para provimento mediante admissão das funções ora autorizadas, obedecida à rigorosa ordem de listagem homologada.

Função Lotação Vaga decorrente Proveniente do quadro de pessoal

Bibliotecário Seção Técnica de Referência, Atendimento ao Usuário e Documentação Dispensa de Marta Alves de Souza em 04/04/2000 – D.O. 13/04/2000 Administração Geral do Campus de Bauru
Eletricista Seção de Conservação e Manutenção Dispensa de Marcos Antonio de Pieri em 25/05/1994 – D.O. de 01/06/1994 Faculdade de Ciências Agronômicas do Campus de Botucatu
Pintor Seção de Conservação e Manutenção Falecimento de Waldemar Neves Quintino em 31/01/2001 Administração Geral do Campus de Bauru
Jardineiro Seção de Atividades Auxiliares Aposentadoria de Luiz Joaquim Pio, em 06/04/2005 – D.O. de 08/07/2005 Faculdade de Ciências e Letras do Campus de Assis
Jardineiro Seção de Atividades Auxiliares Aposentadoria de Mario Camargo, em 10/07/1996 – D.O. de 10/07/1996 Faculdade de Ciências Agrárias e Veterinárias do Campus de Jaboticabal
Jardineiro Seção de Atividades Auxiliares Aposentadoria de Antonio Walter Manganaro, em 19/08/1998 – D.O. de 19/08/1998 Faculdade de Ciências e Tecnologia do Campus de Presidente Prudente
Jardineiro Seção de Atividades Auxiliares Aposentadoria de Celso Remigio Resende, em 11/09/1999 – D.O. de 11/09/1999 Faculdade de Ciências e Tecnologia do Campus de Presidente Prudente


